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P R O L O G

„Ten vejměnek je, dítě, trpká kůrka. Kdybychom si některý den chtěli

kapku odpočinout, hned je zle*“.

Karel Václav Rais, 1887

* Rais, K. V. Výminkáři. Povídka: Matka a děti. Praha: Odeon, vydání osmnácté, 1976. str. 34.
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Ú V O D

Tématem předkládané práce je vznik, změna a zánik věcných břemen. Před tím,

než bude věnován prostor zvolenému tématu, bych rád předeslal, že jeho volba nebyla

nikterak náhodná. Již má diplomová práce, vedená taktéž Prof. JUDr. Jiřím Švestkou,

DrSc., byla věnována tématu věcných břemen, a to konkrétně jejich základním

teoretickým otázkám (jmenovitě vlastnímu pojmu věcných břemen, jejich subjektům,

obsahu a předmětu). Jakkoli jsem původně plánoval zvolit svou rigorózní práci tak, aby

zahrnovala oblast soukromoprávních věcných břemen ve své celistvosti, byl jsem nucen

svůj záměr přehodnotit, a to vhledem k současnému rigoróznímu řádu, jenž zapovídá i

jen částečné využití předchozí diplomové práce, byť by byla podstatně rozšířena. Lze

tedy říci, že předkládaná rigorózní práce je jakýmsi „druhým dílem“ k tématu věcných

břemen, který navazuje na „díl první“, tedy mou předchozí diplomovou práci, a který

má ve spojení s ní představovat kompletní zpracování problematiky soukromoprávních

věcných břemen. Jistou výjimkou jsou tzv. zákonná (legální) věcná břemena, která pro

svou povahu spíše veřejnoprávních omezení vlastnického práva zůstala stranou mého

zájmu. Vzhledem ke zmiňovanému propojení rigorózní práce s prací diplomovou

předkládaná práce do značné míry na práci diplomovou navazuje, přičemž o

problematice, jíž se věnovala diplomová práce nepojednává a toliko v provázaných

problematikách odkazuje na závěry v ní již dovozené.

Předkládaná práce je – možná poněkud překvapivě – členěna na čtyři části, kdy

po částech věnovaným vzniku, změnám a zániku věcných břemen následuje část

pojednávající o konkurenci práv odpovídajícím věcným břemenům s jinými právy,

vztahujícími se k témuž předmětu. Včlenění této problematiky do rigorózní práce

umožnilo demonstraci praktických důsledků konkurence věcných břemen, která je úzce

spjata s problematikou jejich vzniku či zániku, když důsledkem konkurence může být

překážka vzniku věcného břemene, anebo naopak zánik věcného břemene původního.

Jelikož bylo mojí snahou pojednat v rigorózní práci nejen o obecných teoretických

otázkách spojených se vznikem, změnami či zánikem věcných břemen, nýbrž i o

praktických stránkách tohoto tématu, považuji zapojení problematiky konkurence práv

do rigorózní práce za přínosné.
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 Jak bylo již naznačeno výše, bylo mým cílem vyjít v předkládané práci jak ze

závěrů současné odborné literatury a z právních závěrů dovozených judikaturou, tak

z použitelné literatury historické. Současně bylo mým cílem nabídnout kritické

zhodnocení publikovaných závěrů, případně vlastní řešení problematických otázek. I

vzhledem k tomu, považuji za správné upozornit na jistý nedostatek předkládané

rigorózní práce. Tím je skutečnost, že práce vychází z účinné právní úpravy, tj. ze

stávajícího občanského zákoníku (zákona č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších změn) a

na něj navazujících právních předpisů. Tato práce tak s výjimkou toliko elementárního

upozornění na některá podstatnější ustanovení nového občanského zákoníku, vztahující

se k vzniku, změně, zániku, příp. konkurenci věcných břemen, nereflektuje na zásadní

změny v právní úpravě, jež mají nastat k 1. lednu 2014. Důvod je prostý. Tato práce

byla formálně zadána dne 10. února 2011, přičemž na jejím obsahu jsem započal

pracovat již o řadu měsíců dříve. Když byl dne 22. března 2012 ve Sbírce zákonů

vyhlášen nový občanský zákoník pod č. 89/2012 Sb., byla tato práce již z výrazné

většiny hotová. Vyhlášením nového občanského zákoníku jsem tak byl postaven před

otázku, zda na tuto připravovanou právní úpravu ve své rigorózní práci reagovat, a to

kupř. tím způsobem, že by v každé kapitole bylo pojednáno též o řešení problematiky

z hlediska nového civilního kodexu. Tuto variantu jsem však po zralé úvaze nezvolil, a

to z jednoduchého důvodu. Každá odborná práce má určitý rozsah, který by neměl být

přespříliš překračován. Jestliže by tedy bylo ambicí pojednat o vícero právních

úpravách (tj. i o právní úpravě nového občanského zákoníku), nicméně v rámci řádově

totožného rozsahu, pak by nutně takovéto rozšíření šlo na úkor vlastní hloubky

(kvality), do níž je řešené téma probíráno. Otázka, zda v této práci reflektovat budoucí

občanskoprávní úpravu, se tak stala otázkou, zda upřednostnit úplnost řešeného tématu,

nebo kvalitu jeho řešení. V této volbě jsem se přiklonil na stranu kvality, když –

poněkud neskromně – musím uvést, že mou ambicí bylo pojednat především o

podstatnějších problematikách zvoleného tématu co možná nejhlouběji, resp.

nejkvalitněji. Z tohoto důvodu, když již v době vyhlášení nového občanského zákoníku

bylo zřejmé, že s ohledem na stávající rozsah této práce musí být některé okrajové – byť

velmi zajímavé – právní otázky ponechány stranou, jsem se rozhodl nerozmělňovat

zamýšlenou hloubku této práce rozšiřováním jejího rozsahu.
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Jakkoli jsem tedy přesvědčen, že by bylo vhodné, aby práce zahrnovala též novou

občanskoprávní úpravu, tak v situaci, kdy tato práce, čítající nyní ve své úplnosti cca

165 stran, tj. nacházející se na samotné hraně přijatelného rozsahu rigorózních prací,

považuji své rozhodnutí upřednostnit kvalitu před úplností za opodstatněné a správné.

Je tedy třeba dodat, že tato práce vychází z právního stavu účinného k 28. únoru 2013, a

ohledně detailnějšího rozboru budoucí občanskoprávní úpravy nezbývá než odkázat na

příslušnou odbornou literaturu1, případně na zhodnocení koncepce věcných břemen v

budoucím občanském zákoníku (resp. tehdy toliko jeho návrhu), podané v mé předchozí

diplomové práci2.

1 Např. viz. SPÁČIL, J. Věcná břemena v návrhu občanského zákoníku. Právní fórum. 11/2011. str. 511 a
násl.; SPÁČIL, J. Věcná práva v návrhu občanského zákoníku. In ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., TICHÝ,
L. (eds.), Sborník statí z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva. Praha: ASPI, 2006.; dále viz.
ELIÁŠ, K., PSUTKA, J. Věcná břemena § 151n - § 151r občanského zákoníku. Podrobný komentář
k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky
v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Praha: Linde Praha, a.s. 2012.
2 Viz. BENEŠ, J. Věcná břemena – základní teoretické otázky. Univerzita Karlova v Praze. Diplomová
práce. 2010. str. 95 až 101.
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Č Á S T P R V N Í
V Z N I K V Ě C N Ý C H B Ř E M E N

Historická civilistická literatura rozlišovala mezi vznikem absolutním, kdy jde o

vznik (a nabytí) nového věcného břemene, a vznikem relativním, za který považovala

samotné nabytí již existujícího věcného břemene. Pouze o prvém z nich bude pojednáno

v této části práce3.

Výčet jednotlivých způsobů vzniku, tak jak je uveden v § 151o odst. 1 obč. zák.,

lze označit za taxativní. Ať již však vzniká věcné břemeno kterýmkoli způsobem, musí

vždy z právní skutečnosti jasně vyplývat, že dotyčné právo má míti věcněprávní účinky.

„Má-li být právo (…) zřízeno jako věcné břemeno, musí to z právního úkonu (právní

skutečnosti – pozn. J.B.) mimo jakoukoliv pochybnost vyplývat4“. Skutečnost, že

zřizované právo má míti formu práva odpovídajícího věcnému břemeni tak musí

v právní skutečnosti jej zakládající být buďto výslovně uvedena5, nebo musí být alespoň

uvedeno, že omezení odpovídající zřizovanému právu přechází s vlastnictvím zatížené

nemovitosti na její nabyvatele6.


[…]


číslem ve sbírce (případně obvyklým názvem), ačkoli je samozřejmě odkazováno –

vyjma předpisů historických – na jejich platné znění.
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S H R N U T Í / S U M M A R Y

Předmětem této práce je vznik, změna a zánik věcných břemen. Práce, čítající

celkem čtrnáct věcných kapitol, je členěna na čtyři relativně samostatné části.

První z nich se zabývá vznikem věcných břemen, tedy dělením způsobů vzniku věcných

břemen na způsoby odvozené a neodvozené, přičemž dále se věnuje jednotlivým

způsobů vzniku věcných břemen. Jmenovitě pojednává o vzniku věcných břemen na

základě smlouvy, na základě závěti a schválenou dohodou dědiců, o vzniku

z rozhodnutí příslušného orgánu, o vzniku ze zákona, či o vydržení práv odpovídajících

věcným břemenům.

Druhá část práce je věnována změnám věcných břemen; blíže se zabývá dělením změn

na změny formální a materiální, přičemž kategorizuje jednotlivé typy změn formálních

a jednotlivé formy změn materiálních.

Zánik věcných břemen je rozebírán v třetí části práce, v níž jsou popsány jednak

jednotlivé způsoby zániku věcných břemen, to jest zánik na základě smlouvy, zánik

rozhodnutím příslušného orgánu, zánik ze zákona, tak další výslovně neupravené

způsoby zániku věcných břemen, a jednak otázka promlčení věcných břemen.

Podrobněji je zde pojednáno i o otázce přípustnosti tzv. vlastníkova (spoluvlastníkova)

věcného břemene, tj. o problematice úplného či částečného splynutí.

Čtvrtá a závěrečná část práce řeší konkurenci práv odpovídajících věcným břemenům

s dalšími právy, ať již taktéž s právy odpovídajícími věcným břemenům, či jinými

věcnými právy k věci cizí, tak s právy obligačními. Konkurence věcných břemen totiž

může být překážkou vzniku věcného břemene, či naopak vést k jeho zániku.

Práce se snaží neopomíjet praktickou stránku věci, pročež klade větší důraz na

komplikované a mnohdy dosud komplexně nerozebrané otázky zvoleného tématu,

kupříkladu na majetkové aspekty věcných břemen (mj. ve vztahu ke vzniku či zániku

věcných břemen rozhodnutím, a to jak k samotným předpokladům vzniku/zániku, tak

s ohledem na nutnost stanovení přiměřené majetkové náhrady), na otázku výkonu práv

odpovídajícím věcným břemenům (ve vztahu k jejich vydržení či naopak promlčení), či

na problematiku konkurence práva odpovídajícího věcnému břemeni s jinými právy a

důsledků jejich střetu.
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The subject matter of this doctoral thesis is the creation, alteration and

termination of easements. The work, containing fourteen thematic sections, is divided

into four separate parts.

The first of these parts deals with the creation of easements, i.e. dividing particular

types of the creation of easements into derived and not derived, and furthermore deals

with the particular types of the creation of easements. The part namely discusses the

creation of easements on the basis of a contract, on the basis of a will and an approved

agreement of the heirs, on the basis of a decision by a competent authority, by operation

of law or by exercising the right (positive prescription).

The second part describes the alterations of easement; thoroughly discusses the division

of the alterations of easements into formal alterations and material alterations and

furthermore categorizes the particular formal alterations and particular material

alterations.

The termination of easements is analyzed in the third part of the work, which firstly

describes particular types of termination of easements i.e. termination on the basis of a

contract, on the basis of a decision by a competent authority, by operation of law and

other expressly not regulated types of termination of easements and also termination of

easement due to lapse of time. This part hereafter closely addresses the issue of

lawfulness of the so-called owner’s (co-owner’s) easement i.e. the issue of an complete

or partial merger of rights.

The fourth and final part deals with the plurality of rights arising out of easements with

rights arising out of other easements or with other rights in re aliena or contractual

rights, as plurality of easements may, on the one hand, cause an obstacle to creating

another easement or, on the other hand, it may lead to the termination of the easement.

The aim of this work was also to deal with practical issues; therefore it addresses

complicated and often not yet complexly discussed issues, for instance proprietary

aspects of easements (inter alia in relation to the creation or termination of easements by

decision with regard to both prerequisites of the creation/termination and the assessment

of reasonable proprietary compensation), the exercise of rights arising out of easements

(with regard to their prescription or extinction due to lapse of time), the plurality of

rights arising out of easements and other rights and consequences of their conflicts.
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A B S T R A K T / A B S T R A C T

Předmětem této práce je vznik, změna a zánik věcných břemen. Práce se věnuje

jak obecným, spíše teoretickým, otázkám vzniku, změn a zániku věcných břemen, tak

analyticky jednotlivým způsobům vzniku věcných břemen, resp. jednotlivým způsobům

jejich zániku, jakož i důsledkům vzájemné konkurence práv odpovídajících věcným

břemenům. Autor práce vychází z účinné právní úpravy, tj. občanského zákoníku č.

40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů a samozřejmě též z současné odborné

literatury a judikatury, jakož i z použitelné odborné literatury historické, tj. z doby

účinnosti obecného zákoníku občanského. Práce se nevyhýbá kritice publikovaných,

příp. judikovaných závěrů, jakož i definování vlastních závěrů a stanovisek.

The subject matter of this work is the creation, alteration and termination of

easements. The work discusses the general as well as the theoretical issues of the

creation, alteration and termination of easements and analytically particular types of the

creation or termination of easements and also the consequences of plurality of rights

arising out of easements. The doctoral thesis is based on effective legal provisions, i.e.

on the Act No. 40/1964 Coll., as amended, on contemporary legal literature and courts’

decisions and also on available historical legal literature, i.e. from the time of

effectiveness of the General Civil Code. The work does not avoid criticism of published

or judicial conclusions or providing its own conclusions and points of view.
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