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Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 169 stran textu.

Autor prokazuje znalost odborné literatury, rovněž tak judikatury.

Práce je podrobně a přehledně členěna na úvod, čtyři části a závěr.

Část prvá pojednává o vzniku věcných břemen. Autor zde poměrně

podrobně rozebírá vznik na základě smlouvy, závěti, schválené

dohody dědiců, rozhodnutím příslušného orgánu, ze zákona a

vydržením. Zejména problematice vzniku rozhodnutím příslušného

orgánu a vydržením věnuje značnou pozornost. Část druhá pojednává

o změně věcných břemen. Autor zde rozebírá jak formální, tak

materiální změny. Část třetí je zaměřena na problematiku zániku

věcných břemen. Autor zde rozebírá zánik na základě smlouvy a

poměrně hodně podrobně zánik na základě rozhodnutí příslušného

orgánu, ze zákona, věnuje se i dalším zvlášť neupraveným způsobům

zániku – konkrétně splynutím. Stanou neponechává ani promlčení

věcných břemen. Část čtvrtá pojednává o konkurenci práv, a to

konkrétně o konkurenci s dalšími věcnými břemeny popřípadě

s jinými právy. Práce je ukončena závěrem.

Autor si vybral nelehké téma. Zpracoval ho velmi kvalitně. Práce je

přehledná. Uceleným způsobem výstižně přibližuje danou oblast.

Autor prokazuje schopnost logického myšlení. Klade si řadu otázek a

za pomoci argumentů dochází k výsledku. Závěr práce, kdy by

primárně mělo dojít ke shrnutí k čemu autor dospěl, je pojat poněkud
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odlišně. Na ochranu autora však lze odkázat na jeho úvahy v textu

rozsáhlé práce.

Předložená práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní

obhajobu. Zde navrhuji, aby autor hovořil o, dle jeho názoru,

primárních úvahách de lege lata a de lege ferenda.
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